1. Равдур Райаахин

Тарикаттар доорунун алгачкы табакат булактарынын бири катары эсептелген бул эмгектин автору Афифуддин Абдуллах ибн Асад Яфий болуп саналат. Чындыгында, чыгарма табакат булактардан катары эсептелсе да, эмгекти мистикалык окуялар жөнүндө баяндалган жыйнак катары карасак болот. Яфий 700/1300-жылдары Йеменде төрөлгөндүгү болжолдонот. Анын туулган жылы жана туулган айылы же шаары белгисиз. Ал, Абу Абдуллах Мухаммед бин аль-Бассал (өл. 748/1347) жана Аден казысы Шарафиддин Ахмад бин Али аль-Харазиден сабак алган. Алгач илим жолун Куран жана фикх илимдери менен баштайт, убакыттын өтүшү менен анын суфизмге болгон ыктоосу кичине кезинен эле күчөп, өмүр бою ошол жолго бет алган. 712/1313-жылы алгачкы ажылык сапарында Али Тавашиге кол берген. Кийинки жылдарынын бир бөлүгүн Меккеде, бир бөлүгүн Мадинада өткөргөн Яфий 734/1335-жылдары

Дамаск жана Куддуска зыярат кылат. Өмүрүнүн акырын Меккеде өткөргөн Яфий 1367-жылы (20 жамазиулахир 768/21-февраль) каза болгон.[1]

Аталган сопулардын эмгектеринен тандап алып, шилтеме келтирип, бул эмгекти даярдадым. Бул эмгекте мен 500 котормону - (таржама-и хал) ишти чогулттум”.[4, 3-б.]

Чыгармадагы уламыш маалыматтар тарыхый маалыматтарга көлөкө түшүрөт. Чыгарма бир эле стилдеги көптөгөн изилдөөлөрдүн булагы болгон. Жусуп бин Исмаил ан-Набханинин (өл. 1350/1931) акыркы мезгилде жыйналган “Жамиул Караматил-Авлия” эмгегинин негизги булактарынын бири. Яфинин бул эмгеги Осмон мамлекети доорунда Мустафа бин Шабан Сурури (Ө.969/1562) тарабынан түрк тилине которулган.[М. Ашкар, 147-б.]

Яфий бул эмгегинде тарыхый маалыматтарды бергендин ордуна, мистикалык маалыматтарга толгон окуяларга токтолот.

Эмгектин автору Забиди, хадис жана ханафий фикх аалымы болгон. 1409-жылы (812-ж.) Йемендин Забид шаарында төрөлгөн. Атасы ал төрөлө электе каза болуп, ага атасынын ысымы коюлган. Ал, билимдүү аалымдар чыккан уруунун урпагы болгон. Атактуу хадис аалымы жана факих Ибн Жазариден (өл. 833/1429) илим алган. Хадис илими жаатында беделдүү аалымдардын катарын толуктаган Забиди 1488-жылы (893) туулган жери Забидде дүйнөдөн кайткан.

Чыгарманын башталышында Забиди чыгарманы жазууга эмне негиз болгону боюнча төмөндөгүлөрдү айткан: “суфийлердин жашоосу, манкибалары, фазилеттери жана

Хурджирд Жам шаарына карагандыктан, төрөлгөн жеридин атынан Жами деп аташкан. Анын ата-энеси агартуучулардан болгон, атасы Низамеддин Ахмед бин Мухаммед Низамийе медреселеринде мударрис (окутуучу) болуп эмгектенген. Анын уулу Абдуррахман Жами дагы бул медреселерде билим алып, Шариф Журжани (өл. 713/1313) жана Садеддин Тафтазанинин (өл. 792/1390) окуучуларынан сабак алган. Молла Жами медреседеги билими менен гана чектелбестен, өз доорунун белгилүү астроному Али Кушчудан (өл. 879/1474) астрономия сабактарын үйрөнгөн.

Өз доорунун бардык илимдеринен пайдаланган Жами суфий мектеби катары Накшбендияга ыктап, ошол учурдагы бир накшбенди шейхине кол берип, шакирти болот. Суфизм тууралуу баалуу эмгектерди жазган Молла Жами 898/1492-жылы Гератта каза болгон.

4. Табакатул-Кубра

Суфизмдин тарыхында табакат дегенде эң биринчи ойго бул эмгектин автору Абдулваххаб Шаърани келет. Автордун түпкү аты Абдулваххаб бин Ахмед бин Али бин Ахмед бин Мухаммед бин Зарка ат-Тилимсани. Шаърани 898/1493-жылы Египеттин Калкасанд шаарында туулган. Шаърани бир гана сопу эмес, Шафии мазхабынын алдыңкы фикх аалымдарынын бири болгон. Ал өз доорунун белгилүү мистиктеринин бири Алийул-Хавастын шакирти эле. Анын үч жүздөн ашык эмгектери бар экени айтылат. Ал 973/1565-жылы Египетте каза болгон.

Шаранинин бул эмгеги бүгүнкү күнгө чейин, мындан кийин да изилдөөчүлөр, өзгөчө Египет жана анын айланасындагы аймактарда XVI кылымда жашаган мистиктердин жашоосу жана мистикалык көз караштары тууралуу маалымат ала турган маанилүү булак болуп эсептелет.

5. Табакатул-Авлия

Автордун аты Самарату'л-Кудс мин Шажарати'л-Унс болгон жана суфийлер жөнүндө сөз кылган булак, жалпысынан Ислам географиясынын орто жана жакынкы чыгыш аймактарында жашаган сопулар тууралуу маалымат берген Нафахадга формасы жана көлөмү жагынан абдан окшош. Бул эмгек Түштүк Азия-Индия субконтинентинде жашаган сопулар жөнүндө маалыматты өз ичине камтыйт.

Автор бүт өмүрүн бул эмгекти жазууга арнап, 1000/1592-жылдары баштап, он жети жыл улантып, 1017/1609-жылдары бүтүргөн. Фарс тилинде жазылган бул эмгекте беш жүз токсон үч суфий эркек жана аял, анын ичинде автордун доорунда пайда болгон Жиштийя тарикатынын мүчөлөрү жөнүндө кенен баяндаган.[6]

Мындан башка дагы бул доордо суфизм тууралуу жазылган көптөгөн эмгектер бар.